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VIII. Wirtschaftsorganisationen und Berufsverbände
Soweit kein Gebietsstand oder innerhalb der Tabellen die Bezeichnung - Bundesgebiet.- angegeben ist, beziehen sich die Ergebnisse auf das

Bundesgebiet ohne Saarland und Berlin.
1. Wirtschaftskammern nach dem Stand vom 1.1.1957*)

Vorbemerkung: Als Zentralorgan der Wirtschaft berät die Wirtschaftskammer Landtag und Landesregierung 
begutachtend in wirtschaftlichen Fragen.

Mitglieder der Kammer

Name der 
Wirtschafts­

kammern1)

Jahr
der Sitz

hinzu­
gewählte darunter2) entsandt als Vertreter der

Grün­
dung

Arbeit­
geber

Arbeit­
nehmer

Wirt-
schafts-
sachver-
ständige

insge­
samt

Industrie-
und

Handels­
kammern

Hand­
werks­

kammern

Land-
wirt-

schafts-
kammern

Kammern
der

freien
Berufe

Gewerk­
schaften

Wirtschaftskammer 
Bremen................. 1950

Bre­
men 18 18 36 14 3 1 18

Hauptwirtschafts­
kammer Rheinland- 
Pfalz ..................... 1948 Mainz 13 13 3 29 8 8 8 2
*) Außer den Wirtschaftskammern sind im Lande Bremen und im Saarland Arbeitnehmerkammern vorhanden.
2) Bestehen zur Zeit nur für die Länder Bremen und Rheinland-Pfalz. — -) Ohne hinzugewählte Wirtschaftssachverständige.

2. Industrie- und Handelskammern
a) Sitz der Kammern und Größe der Kammerbezirke Anfang- 15)57

Fläche 
in qkm

Wohnbe­
völkerung

am
31.12.1933 

in 1000

Bezeichnung der Industrie- 
und Handelskammer

Sitz Fläche 
in qkm

Hessen
Industrie- und Handelskammer

5 510,11 537,9 Darmstadt ................................. Darmstadt 2 630,35
5 209^83 980 jo Dillenburg ................................. Dillenburg 921,17
4 690j 29 759^4 Franklurt am Main.................. Franklurt am Main 857,35

für die Kreise Friedberg und
Büdingen................................. Friedberg 1 303,79

Fulda ......................................... Fulda 1 416,18
Gießen ....................................... Gießen 1 984,09

746,62 1 781,5 Hanau-Gelnhausen-Schlüchtern Hanau am Main 1 408,06
Kassel......................................... Kassel 7 780,92
Limburg a. d. Lahn................... Limburg a.d.Lahn 760,59 ■
Offenbach/M................................ Offenbach .im Hain 379,05 j
Wetzlar....................................... Wetzlar 640,18

3 113,60 851,5 Wiesbaden ................................. Wiesbaden 1 026,11
3 187 04 377,4
6 565,33 1 402^4 Rheinland-Pfalz
5 214,75 956,2 Industrie- und Handelskammer

zu Koblenz ............................... Koblenz 8 158,30
10 976,10 935,4 für die Pfalz ............................. Ludwigshafen

a. Rhein 5 447,85
5 421,95 766,4 für Rheinhessen ....................... Mainz 1 335,85
6 158,24 669,0 Trier ........................................... Trier 4 886,29
6 719,01 589,9 Baden-Württemberg

Industrie- und Handelskammer
Baden-Baden............................. Baden-Baden 1 004,66
Eßlingen am Neckar................ Eßlingen am Neckar 253,12

324,16 508,6 Freiburg im Breisgau.............. Freiburg 2 551,29
Heidelberg................................... Heidelberg 3 168,80

79,61 131,0 Heidenheim/Benz ..................... Heidenheim 1 703,05
Heilbronn . . ......................... Ileilbrotin 3 483,98 i
Karlsruhe/Baden....................... Karlsruhe 1 160,22
Konstanz ................................... Konstanz 2 917,38
Ludwigsburg ............................. Ludwigsburg 713,57
Mannheim ................................. Mannheim 458,21

3 066,47 871,0 Mittelbaden ............................... Lahr 1 863,29
Nürtingen................................... Nürtingen 380,57

3 292,13 458,2 Pforzheim................................... Pforzheim 334,56
5 268,86 1 283,4 Ravensburg ............................... Ravensburg 3 475,87

348,36 796,7 Reutlingen ................................. Reutlingen 3 751,65
1 885,24 628,5 Rottweil ..................................... Rottweil 2 864,95
1 207,50 268,3 Schopfheim ............................... Schopfheim 1 618,83

882,18 1 086,4 Stuttgart ................................... Stuttgart 3 135,53 i
Ulm............................................. Ulm 910,82

921,38 769,5 Bayern
Industrie- und Handelskammer

376,73 764,2 Aschaffenburg ........................... Aschaffenburg 1 338,85 |
Augsburg ................................... Augsburg 9 889,39
für Oberfranken ....................... Bayreuth 6 968,03

353,84 1 098,3 Oberfränkische Industrie- und
Handelskammer zu Coburg... Coburg 534,98

1 389,10 744,5 Industrie- und Handelskammer
Lindau/Bodensee ..................... Lindau (Bodensce) 310,60

2 094,63 1 288,8 München..................................... München 16 337,79
1 942,89 660,7 für Mittelfranken in Nürnberg Nürnberg 7 618,51

für Niederbayern in Passan .. Passau 10 137,00
673,66 442,9 Regensburg ............................... Regensburg 10 263,85

7 294,49 2 120,4 Würzburg................................... W iirzburg 7 149,50
288,67 150,0

Saarland
259,58 186,0 Industrie- und Handelskammer

in Saarbrücken......................... Saarbrücken 2 567,29
1 754,55 330,3

293,75 337,0 West-Berlin
Industrie- und Handelskammer

363,63 570,9 zu Berlin ................................... Berlin 481)00 |

Bezeichnung der Industrie- 
und Handelskammer

Sitz

Wohnbe-
vülkerunj

31.12.1933 
in 1000

Schleswig-Holstein
Industrie- und Handelskammer !

zu Flensburg......................... I Flensburg
zu Kiel................................... j Kiel
zu Lübeck ............................. | Lübeck

Hamburg
Handelskammer Hamburg........[ Hamburg

Niedersachsen
Industrie- und Handelskammer

Braunschweig...........................
für Ostfriesland und Papenburg
Hannover ................................
für Südhannover in Hildesheim 
für den Regierungsbezirk Lüne­
burg ..........................................
Oldenburgische.........................

zu Osnabrück...........................
des Regierungsbezirks Stade ..

Bremen
Handelskammer Bremen...........
Industrie- und Handelskammer 

Bremerhaven..........................

Braunschweig
Emden
Hannover
Hildesheim

Lüneburg
Oldenburg

(Oldenburg)
Osnabrück
Stade

Bremen

Bremerhaven

Nordrhein-Westfalen
Industrie- und Handelskammer 

fürden Regierungsbezirk Aachen 
für das südöstliche Westfalen zu
Arnsberg .....................................
zu Bielefeld...............................
zu Bochum ...............................
Bonn............................................
Detmold .....................................
zu Dortmund.............................

Niederrheinische Industrie- und 
Handelskammer Duisburg-
Wesel zu Duisburg...................
Industrie- und Handelskammer

zu Düsseldorf.........................
für die kreisfreien Städte Essen, 

Mühlheim a. d. Ruhr und
Oberhausen zu Essen...........

Südwestfälische Industrie- und 
Handelskammer zu Hagen... 

Industrie- und Handelskammer
zu Köln .....................................
zu Krefeld .................................
zu M.-Gladbach.........................

Münster.......................................
zu Neuß .....................................

Bergische Industrie-, und Handels­
kammer zu Remscheid ..........

Industrie- und Handelskammer
zu Siegen...................................
zu Solingen ...............................
Wuppertal .................................

Aachen

Arnsberg
Bielefeld
Bochum
Bonn
Detmold
Dortmund

Duisburg

Düsseldorf

Essen

Hagen

Köln 
Krefeld 
Mönchen- 

Gladbach 
Münster (Westf.) 
Neuß

Remscheid

Siegen
Solingen
Wuppertal-

Elberfeld

687.6
144.3
850.6

228,1
174.7 
261,1
249.4 

1 069,9
137.4 
258,6 
134,1
381.4

1 224,9

1 193,5 
426,9 
459,6

225.7
169.2 
388,1
531.4
234.6
463.5
483.8
377.0
289.7
438.1
274.4
117.3
130.8
388.0
522.5
395.2
250.0 

1 309,8
167.6

245,5

123,9

62,1

798,2


